

Greenland Holding A/S
CVR-nr. 11 81 31 27

Årsrapport 2017

Godkendt på selskabets generalforsamling, den 19. juni 2018

Dirigent

Navn: Peter Schriver

Indholdsfortegnelse

	<u>Side</u>
Selskabsoplysninger	1
Ledelsespåtegning	2
Den uafhængige revisors påtegning	3
Ledelsesberetning	4
Anvendt regnskabspraksis	7
Resultatopgørelse for 2017	13
Balance pr. 31.12.2017	14
Egenkapitalopgørelse for 2017	16
Pengestrømsopgørelse for 2017	17
Noter	18

Selskabsoplysninger

Selskab

Greenland Holding A/S

Qullilerfik 2, 4. sal

3900 Nuuk

CVR-nr.: 11813127

Hjemstedskommune: Kommuneqarfik Sermersooq

Telefon: (+299) 34 28 80

Hjemmeside: www.holding.gl

Bestyrelse

Christian Madsen Motzfeldt, formand

Taitsiannguaq Olsen, næstformand

Hanne Kristiansen

Vitta Motzfeldt

Merete Lundbye Møller

Direktion

Karsten Høy

Revision

Deloitte Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

Ledelsesberetning

	<u>2013</u> t.kr.	<u>2014</u> t.kr.	<u>2015</u> t.kr.	<u>2016</u> t.kr.	<u>2017</u> t.kr.
Koncernens hoved- og nøgletal					
Hovedtal					
Nettoomsætning	-	-	-	-	
Bruttoresultat	79.952	85.328	96.370	12.658	29.307
Driftsresultat	67.673	73.423	84.898	318	16.474
Resultat af finansielle poster	584	(11.966)	553	(343)	(162)
Årets resultat	46.347	41.819	57.641	(402)	10.169
Egenkapital ekskl. afsat udbytte	225.885	246.903	304.544	304.142	314.311
Balancesum	290.781	305.149	354.172	325.293	334.578
Nøgletal					
Egenkapitalens forrentning ekskl. afsat udbytte (%)	19	18	20	0	3,2
Soliditetsgrad ekskl. afsat udbytte (%)	78	81	86	93	94

Ledelsesberetning

Hovedaktivitet

Greenland Holding A/S forvalter samfundsejede investeringer og fremmer sund og bæredygtig erhvervsudvikling gennem aktive investeringer og finansiering og gennem støtte til virksomheder, selvstændige og iværksættere.

Årets resultat

Resultatet for moderselskabet, efter konsolidering af datterselskaberne Greenland Venture A/S og Greenland Business A/S, er et overskud på 16,3 mio.kr. før skat (10,2 mio.kr. efter skat).

Resultatet er over budgettet, og anses som tilfredsstillende efter forholdene, og overskuddet efter skat foreslås overført til næste år til styrkelse af egenkapitalen for fortsat at kunne løfte investeringsopgaverne og sikre grønlandsk medejerskab af fremtidige vækstvirksomheder og nøgleprojekter.

Aktiviteter i selskaberne

Greenland Holding er moderselskab og forvalter samtidig samfundsejede værdier i form af investeringer i udvalgte selskaber med tilknytning til Grønland.

De væsentligste investeringer er i Grønlandsbanken A/S og Pisiffik A/S samt i form af selskabets medejerskab af Greenland Contractors I/S.

I årets løb er den planlagte tilpasning af strukturen af investeringerne færdiggjort, så ejerskab af samfundsejede, stabile investeringer nu er samlet i moderselskabet, mens aktive investeringer og lignende sker i datterselskabet Greenland Venture. Overordnet har selskabet dermed foretaget hhv. strategiske langsigtede investeringer og erhvervsfremmende investeringer via Ventureselskabet

Greenland Venture investerer i virksomheder og projekter, der har mulighed for at bidrage markant til vækst, indtjening og arbejdspladser relateret til Grønland.

Selskabet styrkede i årets løb arbejdet med at tilbyde nye ydelser inden for lånefinansiering, især til vækst, samt ejer- og generationsskifte, og øgede sin fokus på samarbejde med andre finansieringsinstitutioner for at kunne deltage i samlede finansieringsløsninger, tilpasset markedet og virksomhedernes behov.

Selskabets vigtigste investering i 2017 var i mineselskabet Hudson Resources. Resultat for 2017 var et underskud på 15,3 mio. kr., der afspejlede store anlægsinvesteringer i forbindelse med etablering af minen ved Kangerlussuaq. Hudson Resources forventer et overskud i 2018.

Ledelsesberetning

Greenland Business administrerer Selvstyrets erhvervsfremmeordninger og hjælper på andre måder virksomheder og iværksættere med professionalisering og udvikling, i høj grad med fokus på produktudvikling og eksport.

I 2017 har selskabet fortsat engagementet i det store RYE-Connect projekt, der har involveret 600 unge aktivt i inspiration til iværksætteri.

Selskabets resultat er et underskud på 1,5 mio.kr., hvilket bl.a. skyldes at indtægter fra fundraisingprojekter ikke som forventet er kommet til udbetaling i årets løb, men er udskudt til 2018. Selskabet forventer balance i driften eller et mindre overskud i 2018.

Personale

Det samlede antal medarbejdere i koncernen er 8, hvilket er 1 mere end året før. Heraf er to medarbejdere ansat i holdingselskabet som henholdsvis CEO og CFO, samtidig med at de varetager samme stillinger i datterselskaberne. Medarbejderstrukturen er fastlagt for at skabe størst mulig effektivitet og synergi i den samlede organisation. I holdingselskabet er derudover ansat en AU-praktikant, der bidrager med arbejde på tværs af selskaberne og samtidig erhverver praktiske kompetence på flere relevante arbejdsområder. Alle medarbejdere i koncernen er hjemmehørende.

Egenkapital

Koncernens egenkapital var ved årets start på 304,1 mio.kr. og vil – hvis indstillingen om resultatdisponering vedtages – således stige til 314,3 mio.kr. ultimo 2018.

Forventninger til 2018

For 2018 forventer selskabet et nogenlunde uændret overskud, fortrinsvis baseret på løbende indtægter fra de større investeringer og opskrivning af værdien på især råstofprojekter i takt med at disse modnes.

Begivenheder efter regnskabsårets afslutning

Der er efter regnskabsårets afslutning ikke indtrådt forhold, som påvirker vurderingen af årsrapporten eller forventningerne

Hoved- og nøgletal

Hoved- og nøgletal er defineret og beregnet i overensstemmelse med Den Danske Finansanalytikerforenings "Anbefalinger & Nøgletal 2010".

Nøgletal	Beregningsformel	Nøgletal udtrykker
Egenkapitalens forrentning (%) =	$\frac{\text{Årets resultat} - \text{ekskl. minoritetsinteresser} \times 100}{\text{Gns. egenkapital}}$	Virksomhedens forrentning af den kapital, som ejerne har investeret i virksomheden.
Soliditetsgrad (%) =	$\frac{\text{Egenkapital} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$	Virksomhedens finansielle styrke.

Resultatopgørelse for 2017

Morderselskab			Koncern	
2016 t.kr.	2017 kr.		2017 kr.	2016 t.kr.
0	7.382.969	Resultat, værdipapirer	3.236.113	0
3.767	15.731.908	Resultat af kapitalandele	24.923.484	18.096
0	(2.500.000)	Resultat, vækstlån, lån og Ansvarlige lån	(2.513.962)	(5.518)
0	0	Resultat, vækstgarantier og garantier	868.120	(2.969)
0	0	Anden omsætning	2.793.442	3.048
3.767	20.614.877	Bruttoresultat	29.307.197	12.657
3.037	3.139.940	Andre driftsindtægter	823.940	889
(2.157)	(3.577.819)	Andre eksterne omkostninger	(5.164.165)	(4.737)
(3.827)	(4.029.309)	Personaleomkostninger	(8.004.814)	(7.711)
(783)	(487.613)	Afskrivninger	(487.613)	(782)
37	15.660.076	Driftsresultat	16.474.545	316
1.732	438.389	Finansielle indtægter	20.064	1.096
(1.427)	(162.764)	Finansielle omkostninger	(181.850)	(1.437)
342	15.935.701	Resultat før skat	16.312.759	(25)
(744)	(5.766.992)	Skat af årets resultat	(6.144.050)	(377)
(402)	10.168.709	Årets resultat	10.168.709	(402)

Forslag til resultatdisponering

Bestyrelsen foreslår årets resultat disponeret således:

(5.706.333)	Nettoopskrivning af kapitalandele
15.875.042	Overført til næste år
10.168.709	

Balance pr. 31.12.2017

Morderselskab			Koncern	
2016 t.kr.	2017 kr.	Note	2017 kr.	2016 t.kr.
16.067	24.080.250	Bygninger	24.080.250	16.067
229	158.860	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	158.860	229
0	0	Materielle anlægsaktiver under udførsel	70.000	0
16.296	24.239.110	Materielle anlægsaktiver	24.309.110	16.296
23.894	7.108.646	Kapitalandele i tilknyttede virksomheder	0	0
22.064	27.770.666	Kapitalandele i associerede virksomheder	28.261.093	22.430
0	0	Andre kapitalandele	5.560.092	11.011
135.000	143.779.277	Værdipapirer	160.540.021	135.000
19.956	59.913.070	Tilgodehavende hos tilknyttede virksomheder	0	0
0	0	Tilgodehavende hos associerede virksomheder	2.953.218	4.309
0	0	Andre tilgodehavender	30.091.207	15.647
200.914	238.571.659	Finansielle anlægsaktiver	227.405.631	188.397
217.210	262.810.769	Anlægsaktiver	251.714.741	204.693
32	166.506	Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	3.200.756	564
17.719	24.269.144	Udsudte skatteaktiver	24.269.144	18.091
2.500	0	Udlån	0	2.500
62	40.500	Andre tilgodehavender	1.125.828	1.786
85	82.525	Periodeafgrænsningsposter	103.254	148
20.398	24.558.675	Tilgodehavender	28.698.982	23.089
74.416	37.314.517	Likvide beholdninger	54.164.737	97.511
94.814	61.873.192	Omsætningsaktiver	82.863.719	120.600
312.024	324.683.961	Aktiver	334.578.460	325.293

Balance pr. 31.12.2017

Moderselskab				Koncern	
2016 t.kr.	2017 kr.		Note	2017 kr.	2016 t.kr.
500	500.000	Selskabskapital	14	500.000	500
23.634	17.927.185	Nettoopskrivning af kapitalandelse		17.927.185	23.634
280.008	295.883.531	Overført overskud		295.883.530	280.008
304.142	314.310.716	Egenkapital		314.310.715	304.142
0	0	Andre hensatte forpligtelser	16	1.802.701	6.490
0	0	Hensatte forpligtelser		1.802.701	6.490
0	0	Bankgæld		56.534	73
54	0	Modtagne forudbetalinger fra kunder		0	54
239	233.849	Leverandørgæld		369.712	944
6.815	9.451.978	Skyldig selskabsskat		9.451.978	6.816
774	687.418	Anden gæld		8.586.820	6.774
0	0	Periodeafgrænsningsposter		0	0
7.882	10.373.245	Kortfristede gældsforpligtelser		18.465.044	14.661
7.882	10.373.245	Gældsforpligtelser		18.465.044	14.661
312.024	324.683.961	Passiver		334.578.460	325.293
		Kautions- og eventualforpligtelser	17		
		Øvrige noter	20-21		

Egenkapitalopgørelse for 2017

Morderselskab

	Aktiekapital kr.	Nettoop- skrivning af kapital- andele kr.	Overført resultat kr.	I alt kr.
Egenkapital 01.01.2016	500.000	39.114.333	264.930.016	304.544.349
Udbetalt udbytte	0	0	0	0
Årets resultat	0	(15.480.815)	15.078.473	(402.342)
Egenkapital 31.12.2016	500.000	23.633.518	280.008.489	304.142.007
Årets resultat	0	(5.706.333)	15.875.042	10.168.709
Egenkapital 31.12.2017	500.000	17.927.185	295.883.531	314.310.716

Koncern

	Aktiekapital kr.	Nettoop- skrivning af kapital- andele kr.	Overført resultat kr.	I alt kr.
Egenkapital 01.01.2016	500.000	68.914.269	235.130.080	304.544.349
Udbetalt udbytte	0	0	0	0
Årets resultat	0	(45.280.751)	44.878.409	(402.342)
Egenkapital 31.12.2016	500.000	23.956.410	280.008.489	304.142.007
Årets resultat	0	322.892	9.845.817	10.168.709
Egenkapital 31.12.2017	500.000	23.956.410	289.854.309	314.310.716

Pengestrømsopgørelse for 2017

Koncern			
	Note	2017 kr.	2016 t.kr.
Driftsresultat		16.474.548	316
Værdireguleringer kapitalandele mv., ikke monetære poster		(18.907.863)	(1.928)
Rentetilskrivning udlån, ikke monetære poster		(1.474.767)	(2.844)
Af- og nedskrivninger		487.613	783
Ændring i driftskapital	18	<u>(8.082.632)</u>	<u>1.351</u>
Pengestrømme vedrørende primær drift		(11.503.101)	(2.322)
Nettorenter		275.625	(235)
Betalt selskabsskat		<u>(5.766.992)</u>	<u>(39.504)</u>
Pengestrømme vedrørende drift		(16.994.468)	(42.061)
Køb af materielle anlægsaktiver		(13.571.168)	(57)
Salg af materielle anlægsaktiver		5.140.400	0
Køb af finansielle anlægsaktiver		(27.266.455)	(2.873)
Salg af finansielle anlægsaktiver		0	15.147
Modtagne udbytter		22.695.248	46.457
Udbetalt nye udlån		(13.898.000)	(16.104)
Ydelser på udlån		<u>565.523</u>	<u>2.568</u>
Pengestrømme vedrørende investeringer		(26.334.452)	45.138
Ændring i likvider		(43.328.920)	3.077
Likvider 01.01.2017		<u>97.437.123</u>	<u>94.360</u>
Likvider 31.12.2017	19	<u><u>54.108.203</u></u>	<u><u>97.437</u></u>

Noter

Moderselskab			Koncern	
2016	2017		2017	2016
t.kr.	kr.		kr.	t.kr.
1. Resultat af kapitalandele				
25.145	25.706.333	Opskrivning af kapitalandele	25.706.330	25.212
(27.558)	(16.785.020)	Nedskrivning af kapitalandele	(7.593.441)	(15.407)
6.180	6.810.595	Udbytte	6.810.595	6.180
0	0	Realiseret gevinst salg af kapitalandele	0	2.111
3.767	15.731.908		24.923.484	18.096
2. Resultat af udlån mv.				
1.269	0	Renter og provisioner	1.491.601	4.750
(1.269)	(2.500.000)	Nedskrivninger på udlån mv.	(4.005.563)	(10.363)
0	0	Indgået på tidligere afskrevne fordringer	0	95
0	(2.500.000)		(2.513.962)	(5.518)
3. Resultat af garantier mv.				
0	0	Stiftelsesprovisioner	106.000	51
0	0	Løbende garantiprovisioner	81.906	100
0	0	Kaldte garantier	0	(2.738)
0	0	Hensat på garantier	0	(1.873)
0	0	Indgået på indfrieede garantier	680.214	163
0	0	Tilbageført hensættelse på garantier	0	1.328
0	0		868.120	(2.969)

Noter

Moderselskab			Koncern	
2016	2017		2017	2016
t.kr.	kr.		kr.	t.kr.
		4. Personaleomkostninger		
3.078	3.299.210	Lønninger og gager	7.073.685	6.478
235	215.794	Pensionsbidrag	515.419	547
412	514.305	Andre sociale omkostninger	306.620	686
102	0	Andre personaleomkostninger	109.090	0
3.827	4.029.309		8.004.814	7.711
		Heraf samlet vederlag til:		
775	837.500	Bestyrelse	837.500	775
1.580	1.567.515	Direktion	1.567.515	1.580
2.355	2.405.015		2.405.015	2.355
3	2	Gennemsnitligt antal medarbejdere	9	8
		5. Af- og nedskrivninger		
868	634.278	Bygninger	634.278	710
(53)	69.800	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	69.800	73
(32)	(216.465)	Fortjeneste ved salg af bygninger	(216.465)	(1)
783	487.613		487.613	782
		6. Andre finansielle indtægter		
77	20.064	Renteindtægter, bank	20.064	78
641	418.325	Renteindtægter, tilknyttede virksomheder	0	0
1.014	0	Urealiserede kursgevinster	0	1.018
1.732	438.389		20.064	1.096

Noter

Moderselskab			Koncern	
2016	2017		2017	2016
t.kr.	kr.		kr.	t.kr.
		7. Andre finansielle omkostninger		
302	110.818	Renteomkostninger, bank	113.587	312
1.125	0	Urealiseret kurstab på værdipapirer	0	1.125
0	51.946	Valutakursregulering	59.796	0
0	0	Rente og gebyr Skattestyrelsen	5.458	0
0	0	Renteomkostninger i øvrigt	3.009	0
1.427	162.764		181.850	1.437
		8. Skat af årets resultat		
9.411	12.312.428	Årets aktuel skat	12.684.610	9.411
5	4.780	Reguleringer vedr. tidligere år	9.656	10
(8.672)	(6.550.216)	Udskudt skat	(6.550.216)	(9.044)
744	5.766.992		6.144.050	377

Noter

	Moderselskab		
	Bygninger kr.	Andre anlæg mv. kr.	
9. Materielle anlægsaktiver			
Kostpris 01.01.2017	18.505.135	705.813	
Årets tilgang	13.571.168	0	
Årets afgang	(5.268.112)	0	
Kostpris 31.12.2017	26.808.191	705.813	
Afskrivninger 01.01.2017	(2.437.840)	(477.153)	
Årets afskrivninger	(634.278)	(69.800)	
Afskrivninger vedr. årets afgang	344.177	0	
Af- og nedskrivninger 31.12.2017	(2.727.941)	(546.953)	
Regnskabsmæssig værdi 31.12.2017	24.080.250	158.860	
	Koncern		
	Bygninger kr.	Andre anlæg mv. kr.	Anlæg under udførelse kr.
9. Materielle anlægsaktiver			
Kostpris 01.01.2017	18.505.135	705.813	0
Årets tilgang	13.571.168	0	70.000
Årets afgang	(5.268.112)	0	0
Kostpris 31.12.2017	26.808.191	705.813	70.000
Afskrivninger 01.01.2017	(2.437.840)	(477.153)	0
Årets afskrivninger	(634.278)	(69.800)	0
Afskrivninger vedr. årets afgang	344.177	0	0
Af- og nedskrivninger 31.12.2017	(2.727.941)	(546.953)	0
Regnskabsmæssig værdi 31.12.2017	24.080.250	158.860	70.000

Noter

Moderselskab		Koncern	
Kapital- andele i tilknyttede virksomheder kr.	Kapital- andele i associerede virksomheder kr.	Kapital- andele i tilknyttede virksomheder kr.	Kapital- andele i associerede virksomheder kr.
10. Finansielle anlægsaktiver			
74.697.000	0	0	11.608.867
0	0	0	125.000
0	0	0	(2.210.000)
74.697.000	0	0	9.523.867
0	22.064.333	0	22.173.484
0	25.706.333	0	25.706.333
0	(20.000.000)	0	(20.000.000)
0	27.770.666	0	27.879.817
(50.803.334)	0	0	(11.352.591)
(16.785.020)	0	0	0
0	0	0	2.210.000
(67.588.354)	0	0	(9.142.591)
7.108.646	27.770.666	0	28.261.093

Noter

10. Finansielle anlægsaktiver (fortsat)

Moderselskab:

<u>Navn og hjemsted</u>	<u>Ejerandel i %</u>	<u>Selskabskapital t.kr.</u>
Kapitalandele i aktive tilknyttede virksomheder omfatter:		
Greenland Venture A/S, Nuuk	100,00	39.950
Greenland Business A/S, Nuuk	100,00	500
Folkeskole i verdensklasse IVS, København	100,00	10
Kapitalandele i aktive associerede virksomheder omfatter:		
Greenland Contractors I/S, København	33,33	

Koncern:

<u>Navn og hjemsted</u>	<u>Ejerandel i %</u>	<u>Selskabskapital t.kr.</u>
Kapitalandele i aktive associerede virksomheder omfatter:		
Greenland Contractors I/S, København	33,33	
Inuk Hostels ApS, Nuuk	36,15	868
Portusooq Motorservice ApS, Maniitsoq	48,51	437
Lilleholm Food ApS, Maniitsoq	40,05	209
Reply ApS, Nuuk	20,00	125
Isaksen Design ApS, Rødovre	30,00	125

Kapitalandele i aktive andre virksomheder omfatter:

Greenland Ruby DK ApS, Ringsted
True North Gems Greenland A/S under konkurs, Nuuk

Noter

Moderselskab			Koncern	
Andre kapitalandele kr.	Værdipapirer kr.		Andre kapitalandele kr.	Værdipapirer kr.
		11. Finansielle anlægsaktiver		
0	136.303.560	Kostpris 01.01.2017	41.755.886	136.303.560
0	4.091.355	Tilgang	2.142.500	24.998.955
0	140.394.915	Kostpris 31.12.2017	43.898.386	161.302.515
0	4.655.296	Opskrivninger 01.01.2017	0	4.655.296
0	7.382.969	Årets opskrivninger	0	7.382.969
	(2.695.248)	Udbytte	0	(2.695.248)
0	9.343.017	Opskrivninger 31.12.2017	0	9.343.017
0	(5.958.655)	Nedskrivninger 01.01.2017	(30.744.853)	(5.958.655)
0	0	Årets nedskrivninger	(7.593.441)	(4.146.856)
0	(5.958.655)	Nedskrivninger 31.12.2017	(38.338.294)	(10.105.511)
0	143.779.277	Regnskabsmæssig værdi 31.12.2017	5.560.092	160.540.021

Noter

11. Finansielle anlægsaktiver (fortsat)

Moderselskab:

Navn og hjemsted

Værdipapirer omfatter:

Pisiffik A/S, Nuuk

GrønlandsBANKEN A/S, Nuuk

NunaMinerals A/S under konkurs, Nuuk

Koncern:

Navn og hjemsted

Kapitalandele i andre virksomheder omfatter:

Greenland Ruby DK ApS, Ringsted

True North Gems Greenland A/S under konkurs, Nuuk

Værdipapirer omfatter:

Pisiffik A/S, Nuuk

GrønlandsBANKEN A/S, Nuuk

NunaMinerals A/S under konkurs, Nuuk

Hudson Resource Ink

Noter

Moderselskab		Koncern	
Tilgodehaver hos tilknyttede virksomheder kr.	Tilgodehaver hos associerede virksomheder kr.	Tilgodehaver hos tilknyttede virksomheder kr.	Tilgodehaver hos associerede virksomheder kr.
12. Finansielle anlægsaktiver			
19.733.311	0	0	15.009.477
44.869.437	0	0	206.000
(5.108.003)	0	0	(1.837.042)
418.325	0	0	164.212
<u>0</u>	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>(368.424)</u>
59.913.070	0	0	13.174.223
0	0	0	(10.700.592)
0	0	0	(1.378.904)
0	0	0	21.449
<u>0</u>	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>1.837.042</u>
0	0	0	(10.221.005)
59.913.070	0	0	2.953.218

Moderselskab:

Tilgodehaver hos tilknyttede virksomheder består af udlån til Greenland Venture A/S og Greenland Business A/S.

Noter

Moderselskab

Koncern

Andre tilgodeha- vender kr.		Andre tilgodeha- vender kr.
	13. Finansielle anlægsaktiver	
0	Kostpris 01.01.2017	27.288.957
0	Tilgang	13.692.000
0	Renter	1.310.555
0	Ydelser	(197.099)
<u>0</u>	Kostpris 31.12.2017	<u>42.094.413</u>
0	Nedskrivninger 01.01.2017	(11.641.744)
0	Årets nedskrivninger	(361.462)
<u>0</u>	Nedskrivninger 31.12.2017	<u>(12.003.206)</u>
<u>0</u>	Regnskabsmæssig værdi 31.12.2017	<u>30.091.207</u>

Noter

Moderselskab			Koncern	
2016	2017		2017	2016
t.kr.	kr.		kr.	t.kr.
		14. Aktiekapital		
		Aktiekapitalen består af 1 aktie á 100.000 kr. og 2 aktier á 200.000 kr. Aktierne er ikke opdelt i klasser.		
		Der har ikke været ændringer i aktiekapitalen de seneste 5 regnskabsår.		
		15. Udskudt skat		
		Udskudt skat hviler på følgende poster:		
2.795	2.913.088	Materielle anlægsaktiver	2.913.088	2.796
(18.445)	(23.511.336)	Finansielle anlægsaktiver	(23.511.336)	(18.445)
(2.069)	(3.670.896)	Tilgodehavender og beholdninger	(3.670.896)	(2.060)
<u>0</u>	<u>0</u>	Skattemæssigte underskud	<u>0</u>	<u>(382)</u>
(17.719)	(24.269.144)		(24.269.144)	(18.091)
		Årets bevægelser i udskudt skat kan specificeres således:		
(9.047)	(17.718.928)	Udskudt skat 01.01.2017	(18.091.110)	(9.047)
<u>(8.672)</u>	<u>(6.550.216)</u>	Udskudt skat af årets resultat	<u>(6.178.034)</u>	<u>(9.044)</u>
(17.719)	(24.269.144)	Udskudt skat 31.12.2017	(24.269.144)	(18.091)
		Nettoværdien er indregnet således i balancen:		
<u>17.719</u>	<u>24.269.144</u>	Udskudt skatteaktiv	<u>24.269.144</u>	<u>18.091</u>
17.719	24.269.144		24.269.144	18.091

Noter

Moderselskab			Koncern	
2016	2017		2017	2016
t.kr.	kr.		kr.	t.kr.
		16. Andre hensatte forpligtelser		
		Posten omfatter hensættelse til forventet indfrielse af afgivne garantier og kautioner for associerede og andre virksomheder.		
0	0	Hensat 01.01.2017	6.489.540	5.968
0	0	Hensat i året	0	1.850
0	0	Helt eller delvist kaldt i året	(2.597.715)	(838)
0	0	Frigivet	0	(300)
0	0	Tilbageførsel af tidl. års hensættelse	(2.089.124)	(190)
0	0	I alt 31.12.2017	1.802.701	6.490
		17. Kautions- og eventualforpligtelser		
		Koncernen har overfor pengeinstitutter afgivet selvskyldnerkaution for engagementer med virksomheder, som udgør max.:		
0	0	Associerede virksomheder	591.500	592
0	0	Andre virksomheder	0	262
0	0	Vækstkautioner	0	0
		Greenland Holding A/S' ejerandel udgør 1/3 af Greenland Contractors I/S. Overfor tredjemand hæfter selskabet solidarisk med de øvrige interessenter for de forpligtelser, der påhviler Greenland Contractors I/S.		
		18. Ændring i driftskapital		
		Ændring i tilgodehavender	(4.599.063)	(215)
		Ændring i leverandørgæld mv.	(3.483.569)	1.566
			(8.082.632)	1.351

Noter

	Koncern	
	2017 kr.	2016 t.kr.
19. Likvider		
Likvider	54.164.737	97.510
Bangæld	<u>(56.534)</u>	<u>(73)</u>
	<u>54.108.203</u>	<u>97.437</u>

20. Nærtstående parter

Nærtstående parter med bestemmende indflydelse

Følgende parter har bestemmende indflydelse på :

<u>Navn</u>	<u>Hjemsted</u>	<u>Grundlag for indflydelse</u>
Grønlands Selvstyre	Nuuk	100% ejer

Alle transaktioner mellem nærtstående parter er indgået på normale markedsvilkår.

21. Ejerforhold

Selskabet har registreret følgende aktionærer med mere end 5% af aktiekapitalens stemmerettigheder eller pålydende værdi:

Grønlands Selvstyre, Nuuk, ejerandel 100%

Penneo

Underskrifterne i dette dokument er juridisk bindende. Dokumentet er underskrevet via Penneo™ sikker digital underskrift. Underskrivernes identiteter er blevet registreret, og informationerne er listet herunder.

“Med min underskrift bekræfter jeg indholdet og alle datoer i dette dokument.”

Christian Madsen Motzfeldt

Bestyrelsesformand

Serienummer: PID:9208-2002-2-528399805342

IP: 93.163.xxx.xxx

2018-06-19 05:40:16Z

NEM ID 

Karsten Mathias Høy

Adm. direktør

Serienummer: PID:9208-2002-2-518472868552

IP: 88.83.xxx.xxx

2018-06-19 05:59:24Z

NEM ID 

Merete Lundbye Møller

Bestyrelsesmedlem

Serienummer: PID:9208-2002-2-561984993506

IP: 152.115.xxx.xxx

2018-06-19 07:13:25Z

NEM ID 

Taitsianguaq Arne Holm Olsen

Bestyrelsesmedlem

Serienummer: PID:9208-2002-2-173687009745

IP: 194.177.xxx.xxx

2018-06-19 09:50:31Z

NEM ID 

Claus Bech

Revisor

Serienummer: CVR:33963556-RID:15785293

IP: 46.16.xxx.xxx

2018-06-19 11:01:09Z

NEM ID 

Peter Schriver

Dirigent

Serienummer: PID:9208-2002-2-259590155458

IP: 194.177.xxx.xxx

2018-06-20 10:52:11Z

NEM ID 

Vitta Henriette Møller Motzfeldt

Bestyrelsesmedlem

Serienummer: PID:9208-2002-2-650179090417

IP: 178.170.xxx.xxx

2018-06-21 13:55:12Z

NEM ID 

Hanne Eva Kristiansen

Bestyrelsesmedlem

Serienummer: PID:9208-2002-2-673053298786

IP: 194.177.xxx.xxx

2018-06-22 11:13:11Z

NEM ID 

Penneo dokumentnøgle: FYCTK-XC2YY-EBOFE-UZ08F-E45KO-V5LJU

Dette dokument er underskrevet digitalt via **Penneo.com**. Signeringsbeviserne i dokumentet er sikret og valideret ved anvendelse af den matematiske hashværdi af det originale dokument. Dokumentet er låst for ændringer og tidsstemplet med et certifikat fra en betroet tredjepart. Alle kryptografiske signeringsbeviser er indlejret i denne PDF, i tilfælde af de skal anvendes til validering i fremtiden.

Sådan kan du sikre, at dokumentet er originalt

Dette dokument er beskyttet med et Adobe CDS certifikat. Når du åbner dokumentet

i Adobe Reader, kan du se, at dokumentet er certificeret af **Penneo e-signature service** <penneo@penneo.com>. Dette er din garanti for, at indholdet af dokumentet er uændret.

Du har mulighed for at efterprøve de kryptografiske signeringsbeviser indlejret i dokumentet ved at anvende Penneos validator på følgende websted: <https://penneo.com/validate>